ALUGA-SE

VENDE-SE

IMÓVEIS

IMÓVEIS

ClassificadosMUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL Nº 43, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

Abre pedido de vaga para Rede Municipal de
Ensino na Educação Infantil modalidade Creche.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS), no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas, pela Lei Orgânica Municipal, considerando o disposto no
Art. 208, § 3º da Constituição Federal, Art. 200, § 2º da Constituição do Estado do Rio
Grande do Sul e no Art. 5º, inciso II da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional
(Lei Federal nº 9.394/96) e conforme disposto no Regimento Escolar, TORNA PÚBLICO
a quem interessar possa, que encontram-se abertos os pedidos de vaga para alunos das
Escolas de Educação Infantil na modalidade Creche da Rede Pública Municipal de Ensino.

1 DO PRAZO:
1.1: Fica estabelecido o período de 15 de novembro a 17 de novembro de 2018,

para os pais ou responsáveis, efetuarem pedido de vaga para seus filhos ou dependentes
nas Escolas de Educação Infantil modalidade Creche da Rede Pública Municipal de Ensino
para o ano letivo de 2019.

2 DAS VAGAS:
2.1. MATRÍCULA NA EDUCAÇÃO INFANTIL MODALIDADE CRECHE: O pedido de vaga

será realizado conforme ordem de chegada, respeitando o número de vagas, pelos pais
ou responsável legal, por meio do preenchimento da ficha de inscrição e apresentação
de todos os documentos descritos neste edital.

OBS: NO DIA 14 DE NOVEMBRO ÀS 22 HORAS SERÃO DISTRIBUÍDAS AS RESPEC-
TIVAS SENHAS POR ORDEM DE CHEGADA PARA OS INTERESSADOS.

3 EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE):
a) Berçário: 04 meses até 11 meses de idade;
b) Maternal I: 01 ano até 1 ano e 11 meses de idade;
c) Maternal II: 02 anos até 2 anos e 11 meses de idade;
d) Jardim: 03 anos até 3 anos e 11 meses de idade;

4 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DO PEDIDO DE VAGA
• Cópia da certidão de nascimento da criança;
• Declaração de guarda emitida pelo Juizado da Infância e Juventude para as crianças

que convivem com os responsáveis;
• Comprovante de residência atualizado;
• Documentos dos Pais ou Responsáveis (CPF,RG,Título de Eleitor).

5 DOS LOCAIS
Os pedidos de vagas serão realizados junto as Escolas Municipais de Educação Infantil.

5.1 DOS HORÁRIOS:
Manhã: das 7h30min às 12h
Tarde: das 13h às 17h30min
Local: Secretarias das Escolas de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino

Gabinete do Prefeito Municipal de Frederico Westphalen,
aos doze dias do mês de novembro de dois mil e dezoito.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

LUIZ PAULO GOMES FRANKEN - Sec. Mun. da Administração
CARMEN IVONETE GIOVENARDI - Sec. Mun. de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 36/2018

OBJETO: Aquisição de veículo novo, ambulância tipo A (furgoneta), para compor a frota da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaboticaba/RS. (Termo de Compromisso
n.º 4310841712260738648). LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à
Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. DATA: 29 de Novembro de 2018. HORAS: 09h00min.
Cópias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou
através do site www.jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 13 de Novembro de 2018.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 37/2018

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, climatização e mobiliário para equipar
a Secretaria M. de Assistência Social, através do Recurso FEAS/2017. LOCAL: Sala de
Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. DATA:
29 de Novembro de 2018. HORAS: 13h30min. Cópias do Edital e informações pelo Fone
(55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do site www.jaboticaba.rs.gov.br.
Jaboticaba/RS., 13 de Novembro de 2018.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº
61/2018 - Objeto: SERVIÇO DE CÓPIAS
E IMPRESSÃO MONOCROMÁTICAS E
COLORIDAS, CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA EM ANEXO. Entrega
das Propostas até o dia 28/11/2018,
às 10:00. Início da Etapa de Lances:
28/11/2018 - logo após a análise e re-
gistro das propostas. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações
fones (55) 3796-1166 / (55) 3796-
1020. Alpestre - RS, 13/11/2018. JÂNIO
JOSÉ SCHENAL - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS: Edital nº 06/2018 - Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO
DE BASE PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE ÁGUA NO LOTEAMENTO SOCIAL ALPES II PARA
SERVIR DE ABASTECIMENTO DA REDE DE ÁGUA DO LOTEAMENTO SOCIAL VALDOMIRO
DORIGON. Julgamento: Menor Preço Global. Data limite para entrega da documentação e
proposta: 03/12/2018, às 09:00. Data de habilitação: 03/12/2018. Edital pelo site www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. Alpestre - RS,
13/11/2018. JÂNIO JOSÉ SCHENAL - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

PORTARIA N.º 430/2018
Novo Tiradentes/RS, 09 de Novembro de 2018.

CONCEDE PENSÃO A ENI ZATTI DAHMER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso das atribuições legais e de conformidade com o que estabelece o artigo 40, § 7º,
Inciso I da Constituição Federal, redação da Emenda Constitucional n.º 41/2003 e a Lei
Complementar Municipal n.º 001/2002, e suas alterações, concede PENSÃO, ao dependente
do servidor inativo MIGUEL ARCANJO DAHMER, CPF n.º 093.400.090-53, matrícula 0202,
cargo de Operador de Máquina, padrão 7, classe D, regime jurídico estatutário, 40 horas
semanais, falecido em 08/11/2018, inativado conforme Portaria n.º 238/2006, sendo que
100% desta pensão corresponde a R$ 3.690,11 (três mil seiscentos e noventa reais e onze
centavos), distribuídos da seguinte forma: ENI ZATTI DAHMER, CPF nº. 914.180.540-20,
cônjuge, a contar de 09/11/2018 conforme requerimento, à razão de 100% no valor de
R$ 3.690,11 (três mil seiscentos e noventa reais e onze centavos) e será custeada pelo
Regime Próprio de Previdência Social e seu reajuste será efetivado pela paridade.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES, ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, aos nove dias do mês de novembro de dois mil e dezoito.

Adenilson Della Paschoa - Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se, na data supra:
Luiz Carlos Benedette - Secretário Municipal da Administração

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 87/2018

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal Sr. José Alberto
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para aquisição de materiais e contratação
de empresa para executar reformas e melhorias no espaço físico do Centro Municipal de
Atendimento a Criança e ao adolescente - CEMACA, neste município, de acordo com me-
morial descritivo e projeto, firmado com a empresa SIDINEI MOREIRA PINTURAS EIRELI
-ME, estabelecida na Rua Monte Belo, nº 35, na cidade de Frederico Westphalen/RS, inscrita
no CNPJ sob nº 17.451.588/0001-00, de acordo com artigo 24, inc. V, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 12 de Novembro de 2018.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 09/2018

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ ALBERTO
PANOSSO, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para contratação de empresa para
produção do espetáculo "A Fabrica dos Sonhos" para o evento Frederico em Luz, realizada
com a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RIO GRANDE
DO SUL, com sede na Rua do Comércio, nº 808, em Frederico Westphalen/RS, inscrita
no CNPJ sob o nº 12.149.188/0001-13 , de acordo com artigo 25, III da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 09 de NOVEMBRO de 2018.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 60/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE CINCO RETROESCA-
VADEIRAS 4 X 4 NOVAS PARA EQUIPAR AS PATRULHAS AGRÍCOLAS DO MUNICÍPIO,
SENDO QUATRO COM RECURSO PRÓPRIO E UMA ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE
Nº 871117/2018/MAPA/CAIXA - PROGRAMA FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO -
AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA. Entrega das Propostas até o dia
27/11/2018, às 08:00. Início da Etapa de Lances: 27/11/2018 - logo após a análise e
registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. Alpestre - RS,
13/11/2018. JÂNIO JOSÉ SCHENAL - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01). CONTRATO Nº 435/2018. Objeto: contratação de empresa em regime de empreitada
por preço global, para execução de Pavimentação Asfáltica na  Rua Jaboticaba trecho
entre a Rua Itaí até a Rua Crisântemos e Rua Itaí trecho entre a Rua Jaboticaba até a Rua
Vicente Dutra, conforme Contrato de Repasse nº 844818/2017/MCIDADES/CAIXA- Pro-
cesso nº 2617.1039529-31/2017, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma
físico financeiro e projetos e TP 24/2018. Valor: R$ 297.134,24. Contratada: Terras Barril
Terraplanagens e Pavimentação Ltda

Frederico Westphalen (RS), 13/11/2018.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI | 14 DE NOVEMBRO DE 2018PUBLICAÇÕES LEGAIS 13

Barbada: terrenos próximo ao
restaurante chapão Querubim,

em Osvaldo Cruz, a 50m da
BR-386, a partir de R$ 45 mil
cada. Aceita carro no negócio.

Tratar (55) 9.9946-3310.

CASAS

Casa na rua Tomé de Souza, 951,
3 quartos, sala, cozinha, banheiro,
lavanderia e garagem. Tratar (55)
9.9924-4549 / (55) 9.9114-3302.

APARTAMENTOS

Apartamento para temporada em
Meia Praia (SC), localizado próx. do
Shopping Russi Russi e do Super-
mercado Koch, 3 quartos (sendo 1
suíte c/TV) – todos climatizados, 1
sala – TV c/home theater, internet
wi-fi, garagem privativa, sacada
com churrasqueira, elevador,
apto. para 8 pessoas. Tratar (55)
9.9630-4544.

CUIA PRETA, compro  em
quantidade, pagamento à vista
na entrega e prazo de entrega a
combinar. Interessados tratar via
Whats ou 55 9.9628-9680.

COMPRA-SE

GERAIS